
 COPIA 
  

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.70 
 

 

OGGETTO: 

FONDI ATO 2022-2023 – ANNUALITA’ 2023 – LAVORI DI 

ESTENSIONE RETE IDRICA A SERVIZIO DELLA FRAZIONE 

RIOSECCO. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA IN LINEA TECNICA. 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì VENTIQUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 09:00 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

 

BERTOLINO Adriano 

MARTINA Enrico 

BARACCO Elisabetta 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

SI 

SI 

SI 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale  ARMONE CARUSO Bruno il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig.  BERTOLINO Adriano nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
S i  a l l e g a  f o g l i o  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il protocollo d’intesa stipulato in data 13.11.2024 tra l’Unione Montana 
Mondolè e il gestore del Servizio Idrico Integrato – ACDA spa, per l’attuazione degli 
interventi inseriti nell’elenco interventi 2023; 
 
DATO ATTO che in tale elenco rientra anche l’intervento di “Estensione della Rete 
Idrica a servizio della frazione Riosecco”, chiesto da questa Amministrazione al fine 
di garantire il servizio idrico anche nei periodi di secca delle sorgenti dedicate a tale 
acquedotto, provvedendo a mettere in collegamento l’acquedotto detto di 
“RIOSECCO” con la rete acquedottistica del Capoluogo; 
 
DATO ATTO che la Conferenza di ATO/4 ha approvato l’elenco interventi, 
autorizzando altresì la Segreteria Operativa ad erogare i fondi secondo le modalità 
di cui alla D.G.R. n. 32-5209 19 giugno 2017 a favore delle Unioni Montane 
interessate; 
 
DATO ATTO che è stato concesso un contributo, su tale intervento, pari ad € 
55.000,00 come indicato dalla Delibera dell’Unione Montana Mondolè n-10 del 
05/06/2024; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, presentato dalla soc. ACDA spa 
a firma dell’ing. Alessandro Marengo, pervenuto al prot. 4540 del 19.08.2025 e 
composto dai seguenti allegati: 

- UM00075-PFTE-GE-TX-01-00 Relazione generale 
- UM00075-PFTE-GE-TX-02-00 Cronoprogramma dei lavori 
- UM00075-PFTE-GE-TX-03-00 Elenco prezzi 
- UM00075-PFTE-GE-TX-04-00 Analisi prezzi 
- UM00075-PFTE-GE-TX-05-00 Computo metrico estimativo 
- UM00075-PFTE-GE-TX-06-00 Stima dell'incidenza della manodopera 
- UM00075-PFTE-GE-TX-07-00 Piano di manutenzione 
- UM00075-PFTE-GE-TX-08-00 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli 

elementi tecnici 
- UM00075-PFTE-GE-TX-09-00 Piano di sicurezza e coordinamento 
- UM00075-PFTE-GE-DW-01-00 Corografia d'intervento - Planimetria 

catastale 
- UM00075-PFTE-GE-DW-02-00 Planimetria autorizzazione percorrenza S.P. 

n° 37 
- UM00075-PFTE-GE-DW-03-00 Particolari costruttivi; 

 
VISTO il Quadro Economico di progetto che prevede un costo complessivo di € 
125.000,00 così suddiviso: 
 Importo Lavori   € 103.845,86 di cui € 24.106,16 per 
manodopera 
 OO.S.     €     3.592,07 
 Somme a disposizione  €   17.562,07 
 TOTALE    € 125.000,00 
 



DATO ATTO che l’importo complessivo pari a € 125.000,00 sarà finanziato per € 
55.000,00 con fondi A.T.O. ex art 8 comma 4 L.R. 13 del 1997 a valere sulle annualità 
2022/2023 annualità 2023 e per la restante parte con fondi propri del gestore ACDA 
spa; 
 
DATO ATTO, come risulta dalla relazione tecnica, che non sono necessarie le 
autorizzazioni di svincolo idrogeologico ai sensi della L.R. 45/89, né 
dell’autorizzazione paesaggistica; 
 
RITENUTO di poter procedere all’approvazione in linea tecnica del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica in esame; 
 
RICHIAMATI: 

− il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− il D.P.R. 207/2010, parte ancora in vigore; 
− il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
− il vigente Regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal responsabile del 
servizio ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/2000; 
 
Con votazione palese ed all’unanimità dei voti favorevoli, 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento: “FONDI ATO 2022-2023 – ANNUALITA’ 2023 – LAVORI DI 
ESTENSIONE RETE IDRICA A SERVIZIO DELLA FRAZIONE RIOSECCO” 
redatto dallo studio tecnico ing. Alessandro MARENGO per conto di ACDA spa 
– P.I. 02468770041 con sede in Cuneo – c.so Nizza n.88, per una spesa 
complessiva di € 125.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

a. UM00075-PFTE-GE-TX-01-00 Relazione generale 
b. UM00075-PFTE-GE-TX-02-00 Cronoprogramma dei lavori 
c. UM00075-PFTE-GE-TX-03-00 Elenco prezzi 
d. UM00075-PFTE-GE-TX-04-00 Analisi prezzi 
e. UM00075-PFTE-GE-TX-05-00 Computo metrico estimativo 
f. UM00075-PFTE-GE-TX-06-00 Stima dell'incidenza della manodopera 
g. UM00075-PFTE-GE-TX-07-00 Piano di manutenzione 
h. UM00075-PFTE-GE-TX-08-00 Disciplinare descrittivo e prestazionale 

degli elementi tecnici 
i. UM00075-PFTE-GE-TX-09-00 Piano di sicurezza e coordinamento 
j. UM00075-PFTE-GE-DW-01-00 Corografia d'intervento - Planimetria 

catastale 
k. UM00075-PFTE-GE-DW-02-00 Planimetria autorizzazione 

percorrenza S.P. n° 37 
l. UM00075-PFTE-GE-DW-03-00 Particolari costruttivi; 

 
2) DI DARE ATTO che il quadro economico di spesa risulta il seguente: 



 Importo Lavori   € 103.845,86 di cui € 24.106,16 per 
manodopera 
 OO.S.     €     3.592,07 
 Somme a disposizione  €   17.562,07 
 TOTALE    € 125.000,00; 
 

3) DI DARE ATTO che l’importo complessivo pari a € 125.000,00 sarà 
finanziato per € 55.000,00 con fondi A.T.O. ex art 8 comma 4 L.R. 13 del 1997 
a valere sulle annualità 2022/2023 annualità 2023 e per la restante parte 
con fondi propri del gestore ACDA spa; 

 
4) DI DARE ATTO che gli interventi in oggetto non necessitano di 

autorizzazione paesaggistica e di svincolo idrogeologico ai sensi della L.R. 
45/89; 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al R.U.P. presso 

l’Unione Montana Mondolè per gli adempimenti successivi. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to  BERTOLINO Adriano 

____________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

_____________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N ____________  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art.124, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267  

 

Frabosa Sottana , lì  

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco oggi, primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è esecutiva : 

 

❑ Dal 10° giorno successivo alla sua pubblicazione ai sensi del 3°comma dell’art. 134 del  D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

 

❑ Dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 

134 del  D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

 

Frabosa Sottana , lì 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Il Segretario Comunale 

 ARMONE CARUSO Bruno 
 


